Quod sacerdos magnus non viduam aut repudiatam, aut corruptam meretricem, sed virginem e populis suis acciperet uxorem, ne profanaret semen suum (*Levit.* xxi. 13–15; tum *Ezech.* xlv. 22;)

(quae singillatim explicata supra, n. 768[*d*], videantur). Quia per “virginem” significatur affectio genuini Veri, et per “stuprationem” illius significatur falsificatio Divini Veri, ideo tam severe prohibitum fuit scortari; ut

“Si quis persuaserit virgini, . . . et cubuerit cum illa, dote dotaret illam sibi in uxorem. . . at si . . . renueret pater. . . dare illam. . . , argentum penderet quantum dos virginum est” (*Exod.* xxii. 15, 16 [*B. A.* 16, 17]; *Deutr.* xxii. 28, 29;)

(quae explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, n. 9181–9186). Quoniam affectio veri et intellectus veri faciunt conjugium, sicut virgo desponsata et maritata viro, ac postea unum faciunt sicut voluntas et intellectus, aut sicut affectio et cogitatio

aut sicut bonum et verum apud unumquemvis hominem, nec conjungi possunt diversae affectiones uni eidemque cogitationi, seu diversae voluntates uni eidemque intellectui, seu diversa vera ecclesiae uni eidemque bono amoris, nisi falsificationes et inde dissipationes veri existerent, inde erat quod concubitus cum virgine desponsata crimen mortis esset: secundum haec apud *Mosen*,

Si vir cum puella virgine desponsata viro in urbe cubuerit, ambo lapidabuntur; si vero in agro, morietur vir solus, non puellae crimen mortis (*Deutr. xxii. 23-27*):

per “concupitum in urbe” significatur adulteratio boni et veri doctrinae ex Verbo, “urbs” enim est doctrina, et lapidatio erat poena laesi veri doctrinae: per “concupitum” autem “in agro,” significatur falsificatio veri ecclesiae antequam id ut doctrinale receptum est, ita non adulteratio boni ejus; “ager” enim est ecclesia ubi verum primum inplantatur, dein crescit, et demum fit doctrinae; quare vir solus moriretur. Ex his quoque constare potest quod per “virginitatem” significetur affectio veri illibata

(*Ut Levit. xxi. 13; Deutr. xxii. 13-21; Ezech. xxiii. 3, 8*).

**864.** “*Hi sunt qui sequentes Agnum quocunque vadit.*”— Quod significet *qui adjuncti Domino per agnitionem Divini Humani Ipsius, et per vitam secundum praecepta Ipsius*, constat ex significatione “Agni,” quod sit Dominus quoad Divinum Humanum (de qua supra, n. 314); ex significatione “sequi Ipsum quocunque vadit,” quod sit agnoscere Divinum Ipsius, et facere praecepta Ipsius. Per “sequi Dominum” simile significatur quod per “ire” et “ambulare post Ipsum;” quod “ire,” et “ambulare” post Dominum significet agnoscere, obedire, facere et vivere ab Ipso et cum Ipso, videatur supra (n. 787). Causa quod illa per “sequi Dominum” significantur, est quia nemo potest sequi Dominum a se, sed ab Ipso Domino; Dominus enim trahit hominem post Se, qui ex libero vult sequi; at non potest trahere aliquem qui non vult sequi Ipsum; Dominus enim operatur hoc apud illum, sicut homo sequeretur Ipsum a semet, ita in ejus liberum influit, et hoc facit propter receptionem ac inplantationem veri et boni apud illum, et inde reformationem et regenerationem; nam nisi appareret homini sequi Dominum sicut a se, hoc est, agnoscere Divinum Ipsius

et facere praecepta Ipsius sicut a se, nulla foret appropriatio et conjunctio, et inde nulla reformatio et regeneratio; omne enim intrat hominem, et fit sicut ejus, quod ex libero, hoc est, sicut ex se, recipit, sive cogitet et loquatur, [sive] sicut ex se velit et faciat: sed usque tamen homo credere debet, sicut res in se est, quod non id ex se faciat, sed ex Domino; quare non dicitur quod facturus sit a se, sed sicut a se. Causa quod ita sit, est quoque quia homo non percipit operationem Domini in ejus voluntatem et inde cogitationem; homo enim non scit aliquid de sua conjunctione cum angelis; quare putat quod quicquid vult et cogitat, a se velit et cogitet; quare non potest aliter scire quam sicut id fiat a se; cum tamen omne bonum influit, tam quod cogitat, quam quod vult et inde facit; et quia hoc novit ex doctrina ecclesiae, nempe quod omne bonum sit a Deo, ideo credere debet quod non faciat bonum a se, tametsi id facit sicut a se. Ita intelligitur quod Dominus docuit apud *Marcum*,

“Ita se habet regnum Dei, quemadmodum si homo projicit semen super terram, dormiat dein, et surgat noctu et die; semen vero germinet et crescat, dum nescit ipse” (iv. 26, 27);

et apud *Johannem*,

“Non potest homo sumere quicquam, nisi sit datum illi e caelo” (iii. 27);

et apud eundem,

“Qui manet in Me, et Ego in illo, hic fert fructum multum, quia sine Me non potestis facere quicquam” (xv. 5).

Quod agnoscere Divinum Humanum Domini, et facere praecepta Ipsius, sit sequi Ipsum, est quia non alii possunt conjuncti esse Domino; quod quisque jungatur Domino secundum agnitionem et confessionem Ipsius ex corde, et secundum vitam, constare potest ex eo, quod omnes angeli caeli non aliud Divinum agnoscant quam Divinum Domini, et quod omnes angeli caelorum vivant secundum leges ordinis, quae sunt praecepta Ipsius, hoc est, vivant in Divino quod procedit a Domino, quod vocatur Divinum Verum: quia ita vivunt, in caelesti aura seu in caelesti aethere vivunt, in quem nemo potest admitti nisi qui in vita a Domino est; si alius intraret in illum aetherem, foret sicut mures immisi in siphonem e quo exantlatus est aer. Ex his constare potest quid per “sequi Dominum

quocunque vadit" in sensu spirituali significatur. Simile significatur per "sequi Ipsum" in sequentibus locis:—Ut apud *Johannem*,

Jesus dixit, "Ego sum lux mundi; qui Me sequitur, non ambulabit in tenebris, sed habebit lucem vitae" (viii. 12):

"Ego sum lux mundi," significat quod sit Ipsum Divinum Verum; "qui Me sequitur," significat qui Divinum Ipsius agnoscit, et facit praecepta Ipsius; "non ambulabit in tenebris," significat quod non in falsis erit; "sed habebit lucem vitae," significat quod in Divinis veris, quae hominem vitam aeternam docent, et ad caelum ducunt: quod ibi [per] "sequi Dominum" non intelligatur sequi Ipsum, sed agnoscere Divinum Ipsius, et obedire Ipsi, patet. Apud eundem,

Pastor ovium "quando proprias oves eduxerit, coram illis incedit, et oves Ipsum sequuntur, quia sciunt vocem Ipsius; alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quia non sciunt alienorum vocem: oves meae vocem meam audiunt, et Ego cognosco eas, et sequuntur Me" (x. 4, 5, 27):

etiam hic per "sequi Dominum" intelligitur agnoscere Divinum Ipsius et obedire Ipsi, nam dicitur quod "incedat coram propriis ovibus, et oves Ipsum sequuntur, et sciunt, et audiunt vocem Ipsius;" "scire et audire vocem Domini" significat facere praecepta Ipsius. Apud *Evangelistas*,

"Quicumque voluerit post Me venire, abnegato se ipsum, . . . et sequitor Me" (*Matth.* xvi. 24; *Marc.* viii. 34; *Luc.* ix. 23):

quod "ire post Dominum," et "sequi Ipsum," sit abnegare se, patet; et abnegare se est non duci a semet sed a Domino; ac abnegat se qui fugit et aversatur mala quia peccata sunt; quae cum homo aversatur, ducitur a Domino, nam is facit praecepta Ipsius non a se sed a Domino. Similia significantur per "sequi Dominum" etiam alibi

(Ut *Matth.* xix. 21, 28; *Marc.* ii. 14, 15; cap. iii. 7, 8; cap. x. 21, 28, 29; *Luc.* xviii. 22, 28; *Joh.* xii. 26; cap. xiii. 36, 37; cap. xxi. 19–22).

Ex his constare potest quod "sequi Dominum" sit duci ab Ipso, et non a semet; et nemo alius potest duci a Domino quam qui non ducitur a semet, et quisque ducitur a semet qui non fugit mala quia contra Verbum ac ita contra Deum sunt, proinde quia peccata sunt, et ex inferno. <sup>1</sup>Omnis qui mala non ita fugit et aversatur, is ducitur a semet; causa

est, quia malum, quod homini ex hereditario inest, facit vitam ejus, quia id est ejus proprium; et homo antequam illa remota sunt, ex illis omnia facit, ita ex se. Aliter vero, quando mala remota sunt, quod fit dum fugit illa quia infernalialia sunt; tunc intrat Dominus cum veris et bonis e caelo, ac ducit illum. Primaria causa est, quia unusquisque homo est suus amor; et homo quoad spiritum suum, qui vivit post mortem, non est nisi quam affectio quae est amoris ejus, et omne malum est ex amore ejus, ita est amoris ejus; inde sequitur quod amor seu affectio hominis non aliter reformari possit, quam per fugam et aversionem spiritualem malorum, quae est fuga et aversatio illorum quia sunt infernalialia. Ex his nunc constare potest quid sit “sequi Dominum quocumque vadit.”

**865.** “*Hi empti sunt de hominibus, primitiae Deo et Agno.*”—Quod significet illos in Nova Ecclesia receptos a Domino, constat a significatione “emptorum a Domino,” quod sint qui instructionem e Verbo recipiunt, imprimis de Domino, ac vivunt secundum illam (de qua supra, n. 860); iidem sunt qui etiam dicuntur “redempti” a Domino, ac redempti sunt qui a Domino regenerati, et hi sunt qui sequuntur Dominum, hoc est, ducuntur ab Ipso (de quibus mox supra): ex significatione “primitiarum Dei et Agni,” quod sint qui se dederunt Domino, et adoptati ab Ipso; quod sint qui a Nova Ecclesia, constare potest ex eo, quod dicantur “primitiae Deo et Agno;” nam qui ibi recipiuntur, illi agnoscunt Divinum Humanum Domini, ac vivunt secundum praecepta Ipsius; alii non recipiuntur in Nova Ecclesia, quae Nova Hierosolyma vocatur, ex causa quia illi qui non id credunt, ac ita vivunt, non cum vita caeli concordant, nec cum luce ibi, nec cum calore ibi; lux enim ibi est Divinum Verum, ex quo omnis intelligentia et sapientia, et calor ibi est Divinum Bonum, ex quo omnis amor et charitas. Omnis affectio et inde cogitatio hominis non modo est intra illum, et facit vitam ejus, sed etiam est extra illum, et facit sphaeram vitae ejus. Inde est quod caelum sit distinctum in societates secundum varietates affectionum et inde cogitationum; quare nisi affectiones et inde cogitationes spirituales sunt, quae unice formantur ex agnitione Domini, et ex vita secundum praecepta Ipsius, non possunt admitti in aliquam societatem caeli; repugnant enim; inde

est quod qui non agnoscunt Divinum Humanum Domini, et non vivunt secundum praecepta Ipsius in Verbo, non consociari possint angelis caeli. Quod ita sit, constiterat mihi ex multa experientia: fuerunt qui de Domino non aliter quam sicut de alio homine cogitaverunt, et qui fidem hodiernam, quae est fides cogitativa, absque aliquo bono vitae vixerunt; hi quia crediderunt quod vita aeterna esset modo intromitti in caelum, ideo etiam ex optato in aliquam societatem admissi sunt; sed ut primum lux caeli oculos illorum strinxit, coeperunt quoad visum et simul quoad intellectum prorsus obscurari, ac in stuporem ac in fatuitatem cadere; et cum calor caeli illos afflabat, coeperunt diro modo cruciari, et quoad caput et quoad membra sicut serpentes contorqueri; quare se deorsum conjecerunt, pejerantes quod intrare caelum, nisi in luce et calore caeli sint, esset illis infernum; et quod nesciverint quod caelum cuius sit ex amore et inde fide, seu ex vita secundum praecepta Domini in Verbo, et ex fide in Dominum, et prorsus non ex fide absque vita fidei, quae est charitas. Paucis dicetur quid "primitiae" in Verbo significant: "primitiae" significant similia quae "primogenita;" sed "primogenita" dicuntur de animalibus, sed "primitiae" de vegetabilibus; ita "primogenita" sunt quae primum nascuntur, et "primitiae" quae sunt ex primis quae producuntur; ac utraque significant bonum spirituale primum formatum, quod in se est verum ex bono quod a Domino. Hoc trahit originem ex eo, quod binae mentes apud hominem sint; mens naturalis et mens spiritualis: ex sola mente naturali non producit nisi malum et inde falsum; sed ut primum mens spiritualis aperta est, tunc producit bonum et inde verum; hoc quod primum producit intelligitur per "primogenitum" et per "primitias." Et quia omnia quae e mente spirituali nascuntur et producuntur, non sunt ab homine sed a Domino, ideo illa sanctificabantur Jehovae, hoc est, Domino, ex causa quia Ipsius erant, et inde sancta: et quia primo natum aut productum significat omnia in serie sequentia, sicut dux populum, et pastor gregem, ideo per id quod "primogenita ac primitiae data fuerint Domino" significabatur quod omnia reliqua etiam Ipsius essent. Sed ut hoc adhuc clarius in intellectum veniat, sciendum est quod mens mere naturalis sit ad ideam seu imaginem

mundi formata, at mens spiritualis ad ideam seu imaginem caeli; et quod mens spiritualis non aperiatur ulli homini, nisi quam per agnitionem Divini Domini, et per vitam secundum praecepta Ipsius; et antequam haec mens aperta est, non producitur aliquod bonum et inde verum; sed ut primum aperta est, tunc producitur, et quod producitur est a Domino: primum itaque quod producitur, dicitur sanctum, ac significat quod omnia quae postea producuntur sancta sint. Ex his patet quod apertura uteri seu matricis significet aperturam mentis spiritualis; quod apertura uteri seu matricis id significet, est quoque ex correspondentia, uterus enim correspondet bono amoris caelestis (de qua correspondentia videatur supra, n. 710[d], et in *Arcanis Caelestibus*, n. 4918, 5050-5062). Quoniam illa, quae nunc dicta sunt, per “primitias” significabantur, et quia per illa quae messis sunt, ut per “tritium,” “hordeum” et reliqua, significabantur bona ac vera caeli et ecclesiae, et quoque per “lanam,” similiter per “bestias” utiles et mundas, inde ex his dabantur primogenita Domino, et ex illis primitiae; et quia sacerdos maximus repraesentabat Dominum quoad Ipsius sacerdotium, quod est bonum amoris, ideo illa dabantur sacerdoti illi; et inde sanctificabantur omnia quae ex frumento, vino et oleo producta erant. Sed de primitiis illis videantur statuta pro filiis Israelis in Lege Mosis, ut de primitiis frugum, omnis frumenti, olei, musti, fructum arboris, tum velleris, praeter ex primogenitis armenti et gregis, et quod data sint ut sancta Jehovae, et a Jehovah Aharoni, et post eum sacerdoti magno

(*Exod.* xxii. <sup>[1]</sup>28 [*B. A.* 29]: *Num.* xiii. 20; cap. xv. 17-22; cap. xviii. 8-20; *Deutr.* xviii. 4; cap. xxvi. 1 ad fin.);

et de festo primitiarum messis, et primitiarum panis

(*Exod.* xxiii. 14-16, 19, 26; *Levit.* xxiii. 9-15, 20-25; *Num.* xxviii. 26 ad fin.; et alibi).

Ex his nunc constare potest quod per “primitias Deo et Agno” intelligantur illi qui e Nova Ecclesia, quae Nova Hierosolyma vocatur, erunt, qui agnoscunt Divinum Humanum Domini, ac vivunt vitam amoris; hoc est, vitam secundum praecepta Domini in Verbo: apud hos et non apud alios aperta est mens spiritualis; quare non alii ducuntur a Domino, seu “sequuntur Ipsum quo vadit.” Quod

per "Deum et Agnum" in *Apocalypsi* intelligatur Dominus quoad Ipsum Divinum et simul quoad Divinum Humanum, videatur supra (n. 297, 314, 343, 460, 482).

**866.** [*Vers.* 5.] "*Et in ore illorum non est inventus dolus.*"—Quod significet *quod aversentur cogitare et persuadere falsa*, constat ex significatione "oris," quod sit cogitatio et inde loquela, proinde etiam persuasio (de qua supra, n. 580, 782, 794); et ex significatione "doli," quod sit ex proposito, ita ex intentione quae voluntatis fallere et seducere, ita ex animo cogitare et persuadere falsa, quae hominem in aeternum perdunt: quod talia apud illos qui a Domino ducuntur, seu Ipsum sequuntur, non sint, significatur per quod "in ore illorum non inveniatur dolus;" nam Dominus est Divinum Verum unitum Divino Bono; in hoc et in illo sunt omnes qui in Domino sunt, qui sunt qui agnoscunt Divinum Humanum Ipsius, et faciunt praecepta Ipsius; et quia cogitare falsa est contra Divinum Verum, ac velle persuadere illa est contra Divinum Bonum, ideo aversantur illa. Quid praeterea "dolus" in Verbo significat, constare potest a locis ibi, ubi dicitur; ut in sequentibus:—Apud *Johannem*,

Jesus dixit de Nathanaele veniente ad Se, "Ecce vere Israelita, in quo dolus non est" (i. 48 [*B. A.* 47]):

per "Israelitam" significatur qui in bono charitatis est, et ex illo in veris, ita qui in veris ex bono; hi quoque sunt qui intelliguntur per "centum et quadraginta quatuor millia" qui sequuntur Dominum, "in quorum ore non inveniatur dolus;" quare ibi per "dolum" similia significantur. Apud *Zephaniam*,

"Reliquiae Israelis non facient perversitatem, neque loquentur mendacium, neque inveniatur in ore illorum lingua doli" (iii. 13):

per "reliquias Israelis" intelliguntur qui in fide spirituali sunt, quia in bono charitatis, similiter ac supra per "verum Israelitam:" per "loqui mendacium" significatur docere falsum ex ignorantia veri; at per "dolum" significatur falsum, <sup>(1)</sup>non ex ignorantia veri, sed ex consulto, ita ex proposito fallendi, sicut est apud impios. Similiter in sequentibus locis:

"Non violentiam fecit, nec dolus in ore Ipsius" (*Esai.* liii. 9);

ibi de Domino.

- “A dolo et violentia <sup>[1]</sup>redimet animam <sup>[2]</sup>eorum” (*Psalm.* lxxii. 14);  
 “Divites. impleti sunt violentia, et habitatores ejus loquuntur mendacium, et quoad linguam eorum dolus in ore illorum” (*Mich.* vi. 12);  
 “Implent domum dominorum. violentia et dolo” (*Zeph.* i. 9);  
 “Viri sanguinum et doli non dimidiabunt dies suos” (*Psalm.* lv. 24 [*B. A.* 23]);  
 “Perdes loquentes mendacium, virum sanguinum et doli abominabitur Jehovah” (*Psalm.* v. 7 [*B. A.* 6]);

per “violentiam” et per “sanguinem” significatur perversio veri et falsificatio Verbi, et per “dolum” significatur id ex proposito.

- “Jehovah. . . adverte aurem ad preces meas, quae sine labiis doli” (*Psalm.* xvii. 1);  
 “Custodi linguam tuam a malo, et labia tua a loquendo dolum” (*Psalm.* xxxiv. 14 [*B. A.* 13]);  
 “Si loquerentur labia mea iniquitatem, et lingua mea loqueretur dolum” (*Hiob.* xxvii. 4);  
 “Jehovah, libera animam meam a labio mendacii, a lingua doli; quid dabit tibi, . . . quid addet tibi lingua doli?” (*Psalm.* cxx. 2, 3);  
 “Os tuum aperis ad malum, et lingua tua nectis dolum” (*Psalm.* l. 19);  
 “Os impii [et] os doli contra Me aperuerunt, locuti sunt mecum lingua mendacii” (*Psalm.* cix. 2);  
 “Perditiones cogitat lingua tua, sicut novacula acuta [faciens] dolum” (*Psalm.* lii. 4, 6 [*B. A.* 2, 4]);  
 “Vir. . . cum socio illudant, et veritatem non loquuntur, docuerunt linguam suam loqui mendacium, . . . habitare tuum in medio doli, ob dolum renuerunt cognoscere Me” (*Ferem.* ix. 4, 5 [*B. A.* 5, 6]);

per “labia et linguam,” quibus loquuntur mendacium et dolum, significatur cogitatio cum intentione persuadendi falsa contra vera, ac seducendi, “labia” enim et “lingua” similia significant quae “os.”

- “Beatus homo cui non imputat Jehovah iniquitatem, modo non in spiritu ejus dolus” (*Psalm.* xxxii. 2);  
 “Verba oris ejus iniquitas et dolus, cessat ab intelligendo, faciendo bonum” (*Psalm.* xxxvi. 4 [*B. A.* 3]);  
 Loqui iniquitatem, et loqui dolum (*Hiob.* xiii. 7):

“iniquitas” spectat malum, et “dolus” inde falsum.

- “A viro doli et perversitatis,” Jehovah, “libera me” (*Psalm.* xliii. 1);  
 “Mundus manibus et purus corde, qui non effert ad vanitatem animam suam, et non jurat cum dolo” (*Psalm.* xxiv. 4);  
 “Contra tranquillos terrae verba dolorum cogitant, <sup>[3]</sup>valde dilatarunt os suum contra me” (*Psalm.* xxxv. 20, 21);  
 “Perditiones in medio ejus, . . . non recedet a platea ejus fraus et dolus” (*Psalm.* lv. 12 [*B. A.* 11]);  
 “Conculcasti omnes aberrantes a statutis tuis, quia mendacium dolus eorum” (*Psalm.* cxix. 118);  
 “Avertit se populus hic, Hierosolyma aversa perpetuat, retinent dolum, renuunt reverti; attendi et audivi, non rectum loquuntur” (*Ferem.* viii. 5[6]);

in his locis per "dolum" non intelligitur dolus in naturali sensu, in quo est machinatio fraudulenta, ac mendacium ex malitia contra alium; sed dolus in spirituali sensu, in quo dolus est cogitatio ex intentione voluntatis, seu ex proposito aut consulto loquendi et persuadendi falsa, et sic animam perdendi. Similiter de prophetis, apud *Jeremiam*,

"Numne est in corde prophetarum prophetantium mendacium, et prophetarum doli cordis sui?" (xxiii. 26.)

apud eundem,

Prophetae "visionem mendacii, et praestigias, et nihilum, et dolum cordis sui illi prophetant vobis" (xiv. 14):

per "prophetas" in spirituali sensu significantur docentes vera ex Verbo et doctrinam, et inde in sensu abstracto per illos significatur Verbum quoad doctrinam; quare per illos in opposito sensu, ut in illis locis, significantur docentes falsa, ita falsificantes vera Verbi; hoc ex proposito intelligitur per "dolum cordis" illorum. Quod per "dolum" intelligatur falsificatio veritatum Verbi ex proposito, tum ex cupiditate seducendi, patet apud *Hoscheam*,

"Circumdederunt Me mendacio Ephraim, et dolo domus Israelis" (xii. 1 [B. A. xi. 12]):

per "Ephraimum" significatur intellectus veritatum ecclesiae, et per "domum Israelis" ipsa ecclesia; inde per "dolum" et "mendacium" significatur falsa persuadere ex proposito et cupiditate. Apud eundem,

"Facti sunt sicut arcus dolosus, cadent gladio principes illorum, ex indignatione linguae illorum" (vii. 16);

et apud *Davidem*,

"Aversi sunt sicut arcus dolosi" (Ps. lxxviii. 57):

comparantur "arui doloso," quia per "arcum" significatur doctrina pugnans in utroque sensu, nempe doctrina falsi pugnantis contra verum, ac veri contra falsum; "jacula" enim et "tela" significant falsa aut vera, per quae pugnantur; (quod illa per "arcum" et per "tela" significantur, videatur supra, n. 357): ex quibus iterum patet quod per "dolum" intelligatur dolus in spirituali sensu, quae est contra vera et bona Verbi et ecclesiae, ita animus et cupiditas destruendi illa. Quod animus et cupiditas destruendi vera et bona Verbi, doctrinae et ecclesiae, ita ex consulto et ex proposito, per

“dolum” significetur, constat apud *Feremiam*,

“Spectantur sicut tendunt aucupes, constituunt perdentem, ut homines capiant; sicut cavea plena avibus, ita domus eorum plenae dolo” (v. 26, 27);

apud *Mosen*,

“Si propositum habuerit quis adversus socium suum occidendi illum dolo, a cum altari meo abstrahes eum” (*Exod.* xxi. 14):

et quia id tam grave peccatum fuit, ideo dicitur apud *Feremiam*,

“Maledictus faciens opus Jehovae dolo” (xlviii. 10).

Quod dolus tam grave crimen fuerit, est quia consultum et propositum est voluntatis; et quicquid est voluntatis est ipsius hominis, et vocatur malum cordis ejus; voluntas enim est ipse homo, at vero cogitatio ante consensum, qui est voluntatis, non in homine est, sed extra illum; quoniam illa quae in cogitationem influunt, sunt sicut objecta quae in visum influunt e mundo, quorum quaedam placent, et quaedam non placent; et quae placent intrant jucundum vitae ejus, at quae non placent rejiciuntur; ita est cum omni quod influit in visum internum hominis, qui est ejus intellectus et inde cogitationis; si placet, intrat voluntatem ejus, et addit se vitae ejus; si vero non placet, rejicitur. Sciendum est quod omnes mali animum et cupiditatem, consequenter voluntatem, destruendi vera caeli et ecclesiae per falsa, habeant; causa est, quia conjuncti sunt inferno, ac infernales flagrant cupidine ex jucundo amoris illorum destruendi omnia caeli et ecclesiae, et hoc per astutos dolos, quos artificiose nectunt, et mirabiliter expediunt; quos si ab experientia describerem, membranas implerem: inde patuit quod per “dolum” in genere significetur omne malum intentionis destruendi vera per falsa. (Praeterea videantur quae in *Arcanis Caelestibus* de dolo scripta sunt: nempe, Quod dolus destruat omne vitae spiritualis ac interioris apud hominem, n. 9013: quod dolus, fraus, simulatio fuerit antiquis enorme facinus, n. 3573: quod dolosi inspecti ab angelis appareant ut serpentes et viperae, n. [1]4532: quod etiam intelligantur per “serpentes” et “viperas” in Verbo, n. 9013: quod “venenum” in Verbo significet dolum, n. 9013: de poenis illorum qui alios insidiati sunt et fefellerunt per dolos, n. 831, 957, 958, 959, 960, 1273: de infernis illorum, n. 830, 831, 947, 4951.)

**867.** “*Immaculati enim sunt coram throno Dei.*”—Quod significet quod absque falsis ex malo sint in conspectu angelorum, constat ex significatione “immaculatus esse,” quod sit esse absque falsis ex malo (de qua sequitur); et ex signifi-

catione "coram throno Dei," quod sit in conspectu angelorum; quod per "thronum Dei" intelligatur caelum ubi angeli, videatur supra (n. 253[a]). Quod immaculati appareant in conspectu angelorum caeli, est quia a Domino ducuntur, et Dominus jugiter providet ne aliquod falsum intret voluntatem eorum; admittitur quidem in cogitationem, sed non ultra, ac inde ejicitur; et quod e cogitatione ejicitur, hoc non inquinat hominem; sed quod excipitur inde a voluntate ejus, hoc inquinat, nam hoc est et fit amoris ejus, ita vitae ejus, et quoque factis ejus inhaeret; et hoc removeri non potest nisi quam per seriam et actua-lem vitae paenitentiam; nam voluntas cum amore et cum vita, tum cum factis, unum agunt, ac intelliguntur in Verbo per "cor;" inde nunc est, quod illi qui a Domino ducuntur, seu Ipsum sequuntur, "immaculati" sint. Non evitari potest quin homo cogitet falsum et quoque malum, tam quia natus est in omnis generis mala, quam quia doctrinae ecclesiae hodie non sunt doctrinae vitae, sed modo doctrinae fidei; et doctrina fidei separatae a vita non docet vera, per quae homo quoad vitam reformari potest: at qui in Domino sunt, illi in affectione veri spirituali tenentur; et qui in illa affectione sunt, quidem recipere possunt falsa, sed usque non pleno consensu, modo tali ac tantum qualiter et quantum concordant cum bono et inde veris; quare cum illi qui in affectione veri spirituali sunt, hauriunt aliqua falsa, usque faciles sunt ad rejiciendum illa, quando audiunt vera, tam in hoc mundo quam in altero; talis est affectio veri spiritualis; idcirco illi qui in ea affectione sunt, perficiuntur intelligentia et sapientia in aeternum; est quoque illis facultas intelligendi vera: at illi qui non in ea affectione sunt, renuunt vera et intelligere et audire; quare nec in aliqua facultate intelligendi illa sunt; quod ita sit, ex communi experientia in mundo spirituali mihi patuit. Nunc quia angeli caeli non aliud percipiunt apud hominem quam ejus amorem, et inde ejus affectiones, desideria ac jucunda, proinde ejus fines, propter quos ita et non aliter cogitat, quando itaque apud illum percipiunt amorem veri propter usus vitae, qui sunt fines, tunc non vident aliqua falsa ex malo; et si forte vident falsa ex non malo, usque sciunt quod haec falsa non noceant, quia illis non inest malum: falsa ex malo sunt ipsa falsa quae ex inferno sunt; causa

est, quia falsa illa sunt mali formae, ita in se quoque mala. Quod “immaculatum” attinet; hoc significat integrum et absque naevis, sed in sensu spirituali absque falsis ex malo: propterea inter prohibita fuit, ne aliquis ex semine Aharonis, cui esset macula, accederet ad altare, ac intraret intra velum (*Levit. xxi. 17-23*); et ne aliquod sacrificium, sicut ex bobus, vitulis, capris seu agnis, in quibus esset macula, fieret (*Levit. xxii. 19-25*): utrobis etiam maculae recensentur, per quas omnes varii generis falsa et mala significantur.

## VERSUS 6, 7.

**868.** “*Et vidi alium angelum volantem in medio caeli, habentem Evangelium aeternum, evangelizare habitantibus super terra, et omni genti et tribui et linguae et populo. Dicentem voce magna, Timete Deum, et date Ipsi gloriam, quia venit hora iudicii Ipsi, et adorare Ipsum qui fecit caelum et terram, et mare et fontes aquarum.*”

6. “*Et vidi alium angelum volantem in medio caeli,*” significat *manifestationem ubivis a Domino* [n. 869]; “*habentem Evangelium aeternum,*” significat *de adventu Ipsi et de salvatione credentium in Ipsum* [n. 870]; “*evangelizare habitantibus super terra,*” significat *annuntiationem de eo omnibus qui ab ecclesia* [n. 871]; “*et omni genti et tribui et linguae et populo,*” significat *omnibus qui in vitae et doctrinae bonis et inde veris sunt* [n. 872].

7. “*Dicentem voce magna,*” significat *exhortationem* [n. 873]; “*Timete Deum, et date Ipsi gloriam,*” significat *ut colant Dominum ex Divino Ipsi Vero per vitam secundum id* [n. 874]: “*quia venit hora iudicii Ipsi,*” significat *separationem viventium secundum Divina vera a non viventibus secundum illa* [n. 875]; “*et adorare Ipsum qui fecit caelum et terram, et mare et fontes aquarum,*” significat *agnitionem et confessionem Ipsi, a quo omne caeli et ecclesiae, et a quo Divinum Verum seu Verbum* [n. 8. 6].

**869.** [*Vers. 6.*] “*Et vidi alium angelum volantem in medio caeli.*”—Quod significet *manifestationem ubivis a Domino*, constat ex significatione “*angeli volantis in medio caeli,*” quod sit a Domino manifestatio ubivis; per “*angelum*” enim significatur aliquid a Domino; quia angeli non sunt angeli a se, sed a Domino, sunt enim recipientes Divini Veri quod procedit a Domino; quare etiam “*angeli*” in Verbo significant Divina vera; ipsum caelum nec est caelum ab angelorum proprio, sed ex Divino quod est apud illos (de qua re videatur supra, n. 130[a], 200, 302): per “*volare*” significatur *circumspectio et praesentia* (de quo etiam supra, n. 282); hic vero manifestatio, quia manifestavit adventum Domini, quod intelligitur per quod “*haberet Evangelium aeternum,*” et

quoque adventum ultimi iudicii; et per "in medio" significatur ubivis (de quo etiam supra, n. [3]313): inde patet quod per "angelum volantem in medio caeli," significetur manifestatio ubivis a Domino.

**870.** "*Habentem Evangelium aeternum.*"—Quod significet *de adventu Ipsius, et de salvatione credentium in Ipsum*, constat ex significatione "Evangelii," quod sit adventus Domini, et tunc salvatio credentium in Ipsum; (quod adventus Domini fuerit, et quoque futurus, quando consummatio saeculi, hoc est, quando finis ecclesiae veteris ac principium novae, et quod tunc etiam ultimum iudicium, videatur supra, n. 612;) et ex significatione "aeterni," quod sit Divinum quoad Existere. Bina sunt universalia per quae exprimitur Divinum, nempe infinitum ac aeternum: infinitum est Divinum quoad Esse, ac aeternum est Divinum quoad Existere, ac utrumque supereminenter intelligendum est, nempe absque spatio et absque tempore; qui ex spatio et ex tempore cogitat de infinito ac aeterno, is in errores labitur; spatium enim et tempus sunt propria Naturae, in quibus est homo quoad ideas suas quando in naturali mundo vivit, at non in illis est quando relinquit mundum ac venit in caelum; apparent quidem spatia et tempora in caelo plane similiter ut in mundo, sed sunt modo apparentiae statuum apud angelos; status enim affectionis et inde cogitationis illorum sistuntur apparenter coram sensibus illorum externis sicut spatia et sicut tempora, at usque non sunt spatia et tempora sicut in mundo naturali. (Qualia itaque sunt, constare potest ex binis articulis in opere *De Caelo et Inferno*, in quibus De Spatio et Tempore in Caelo actum est.) Quia Divinum est infinitum et aeternum, ideo in omnibus et singulis quae a Divino fiunt, est infinitum et aeternum; inde nunc est quod Evangelium, per quod significatur adventus Domini et salvatio fidelium, dicatur "aeternum:" quod infinitum ac aeternum dicatur de solo Domino, videatur supra (n. 23, 286). Quod "Evangelium" significet adventum Domini, et salvationem fidelium tunc, constat ex locis in utroque Testamento, ubi Evangelium dicitur, quae supra (n. 6, 12) allata sunt. Quod autem adventum Domini attinet; creditur a quibusdam quod Dominus in persona rursus venturus sit, et quidem ad ultimum iudicium faciendum, et hoc quia dicitur apud *Matthaeum*,

Accesserunt discipuli, dicentes ad Jesum, "Dic nobis. . . quodnam signum tui adventus, et consummationis saeculi" (xxiv. 3):

et postquam Dominus praedixit illis status ecclesiae successive decrescentis usque ad devastationem et consummationem ejus, dixit,

“Tunc apparebit signum Filii hominis, . . . et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli cum virtute et gloria. . . : vigilate ergo, quia non scitis qua hora Dominus vester venturus est” (vers. 30, 39, 42; tum etiam apud *Johannem*, cap. xxi. 22):

sed per “adventum” Ipsius ibi non intelligitur adventus Ipsius in persona, sed quod tunc revelaturus sit Se in Verbo, quod Ipse sit Jehovah, Dominus caeli et terrae, et quod adoraturi sint Ipsum solum omnes qui in Nova Ipsius Ecclesia, quae per Novam Hierosolymam intelligitur, erunt; ob quem finem etiam nunc aperuit sensum internum seu spirituales Verbi, in quo sensu ubivis agitur de Domino: hoc quoque est, quod intelligitur per

Adventum Ipsius in nubibus caeli cum gloria (*Matth.* xxiv. 30; cap. xxvi. <sup>(1)</sup>64; *Marc.* xiii. 26; cap. xiv. 62; *Luc.* xxi. 27).

Quod “nubes caeli” significant Verbum in littera, et “gloria” sensum spirituales ejus, videatur supra (n. 36, 594). Quoniam Ipse est Verbum, ut vocatur apud *Johannem* (cap. i. 1, 2, 14), ideo revelatio Ipsius in Verbo est adventus Ipsius.

**871.** “*Evangelizare habitantibus super terra.*”—Quod significet *annuntiationem de eo omnibus qui ab ecclesia*, constat ex significatione “evangelizare,” quod sit annuntiare adventum Domini (de qua mox supra, n. 870); et ex significatione “habitantium super terra,” quod sint qui ab ecclesia, et in specie boni ibi. (Quod “terra” sit ecclesia, videatur supra, n. 29, 304, 413[b], 417[a], 697, 741[b-d], 742, 752; et quod “habitare” dicatur de bonis, n. 479, 662.)

**872.** “*Et omni genti et tribui et linguae et populo.*”—Quod significet *omnibus qui in vitae et doctrinae bonis et inde veris sunt*, constat ex significatione “gentis,” quod sint qui in bono vitae, quia in bono amoris (de qua supra, n. 175, 331, 625); ex significatione “tribus,” quod sint qui in veris ex bono sunt (de qua supra, n. 39, 430, 431); ex significatione “linguae,” quod sit confessio ex bono cordis, ita in doctrinae bono (de qua supra, n. 455, 625; et ex significatione “populi,” quod sint qui in doctrinae veris (de qua etiam supra, n. 175, 331, 625); ex quibus patet quod per “omnem gentem et tribum et linguam et populum,” significantur omnes

qui in vitae et doctrinae bonis et inde veris sunt, ita tam simplices quam docti, ubicunque sint, sive intra ecclesiam sive extra illam. Secundum sensum litterae, per “omnem gentem, tribum, linguam et populum” intelliguntur omnes ex quacunque religione sunt; sed in sensu spirituali intelliguntur omnes qui bene vivunt, et bene intelligunt.

**873.** [Vers. 7.] “*Dicentem voce magna.*”—Quod significet *exhortationem*, constat ex significatione “vocis magnae,” quod sit exhortatio, quia involvit sequentia, ubi dicitur quod “timerent Deum, et darent Ipsi gloriam: “vox” in Verbo saepius dicitur, tum “vox magna;” et cum a Domino, aut ab angelis Ipsius, in genere significat Divinum Verum, et omne quod procedit a Domino, proinde etiam mandatum et praeceptum, ita quoque exhortationem, et plura (de quibus videatur supra, n. 261, 302, 424, 668, 682); nam vox ab angelis non est vox ab illis, sed per illos a Domino.

**874.** “*Timete Deum, et date Ipsi gloriam.*”—Quod significet *ut colant Dominum ex Divino Ipsius Verbo per vitam secundum illud*, constat ex significatione “timere Deum,” quod sit revereri et colere Dominum (de qua supra, n. 696); et ex significatione “dare Ipsi gloriam,” quod sit vivere secundum Divinum Verum, hoc est, secundum praecepta Ipsius in Verbo; per “gloriam,” ubi de Domino, significatur Divinum Verum procedens ab Ipso, ita Verbum quale est in caelo, nam id est lux angelis, per quam Dominus manifestat suam gloriam; dat enim per illam lucem intelligentiam et sapientiam, et quoque sistit coram oculis illorum magnifica, quae ex pretiosissimis fulgent; hoc in sensu proximo significatur per “gloriam Domini;” at quia omnia illa a Domino dantur secundum receptionem Divini Veri procedentis ab Ipso, magnifica illa, quae sicut ex auro et lapidibus pretiosis in mirificis formis fulgent, apparent illis prorsus secundum sapientiam apud illos, sunt enim correspondentiae: sed quia illis sapientia est secundum receptionem Divini Veri non modo doctrina sed etiam vita, ideo per “dare Ipsi gloriam” significatur vivere secundum Divinum Verum. Creditur in mundo quod sapientia sit, proinde caelum, illis qui sciunt Divina Vera, et qui ex scientia loquuntur illa, tametsi non viverent secundum illa; sed contestari possum quod illis nulla sapientia sit; in sapientia quidem apparent esse quando loquuntur, sed ut primum

in spiritu suo, aut secum cogitant, tunc prorsus non sapiunt, immo quandoque delirant sicut fatui, cogitando contra Divina vera quae locuti sunt; aliter vero illi qui vivunt secundum Divina vera; illi cogitant sapienter secum, et quoque loquuntur sapienter cum aliis. Hoc mihi ex mille experientiae exemplis in mundo spirituali datum est scire, nam ibi manifestantur talia quae in mundo naturali hominibus prorsus ignota fuerunt. Audivi plures ibi loqui tam sapienter ut crederem quod ex interioris caeli angelis essent, sed usque facti sunt diaboli, quia talibus impleverunt memoriam suam ex amore gloriae, sed usque non vixerunt secundum illa; quare ut primum ad se et suae vitae amorem redierunt, locuti sunt contra illa, et insani-verunt sicut prorsus nihil tale scivissent. Inde mihi patuit quod paene cuivis sit facultas intelligendi, ob causam ut possint reformari; sed qui non vivit vitam veri, non vult reformari; et qui non vult reformari, is successive rejicit a se omnia quae intelligentiae et sapientiae illius fuerunt, et vivit suum amorem, qui est contra illa, et accedit tandem ad illos qui in inferno sunt, et in simili amore cum illis. Ex his constare potest quod “dare Deo gloriam” significet vivere secundum Divinum Verum; quod etiam Dominus his vobis docuit apud *Johannem*,

“In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum multum feratis, et reddamini discipuli mei : . . . manete in dilectione mea : si mandata mea servaveritis, manebitis in dilectione mea : . . . vos amici mei estis, si feceritis quaecunq; Ego mando vobis” (xv. 8, [9,] 10, 14):

inde patet quod “glorificare Deum,” seu “dare Deo gloriam,” sit “fructum ferre.” Praeterea videantur quae de gloria prius dicta sunt, ut quod “gloria” significet Divinum Verum procedens a Domino, ac receptionem ejus ab angelis et ab hominibus (n. [33, 288, 345]): et quod “gloria Domini” sit illustrare homines et angelos, ac beare illos sapientia et felicitate, quod fit unice per receptionem Divini Veri doctrina et simul vita.

**875.** “*Quia venit hora judicii Ipsi.*”—Quod significet *separationem viventium secundum Divina vera a non viventibus secundum illa*, constat ex significatione “horae,” quod sit status, hic status ultimus ecclesiae (de qua sequitur); et ex significatione “judicii,” quod sit separatio bonorum a malis, ita viventium secundum Divina vera Domini a non viventi-

bus secundum illa, hi enim sunt mali, illi autem boni; quod separatio illorum significetur per "ultimum iudicium," constare potest ex illis quae in opusculo *De Ultimo Iudicio* dicta sunt: quod sit separatio viventium secundum Divina vera a non viventibus secundum illa, constare potest a locis in Verbo ubi de ultimo iudicio agitur; ut a capite <sup>[1]</sup>xxv. apud *Matthaeum*, ubi describitur separatio ovium ab hircis, quod "oves" sint qui bona fecerunt, et "hirci" qui non bona; tum a locis in Verbo ubi dicitur quod "quisque iudicabitur secundum opera," hoc est, secundum vitam ejus,

(Ut *Matth.* xvi. 27: *Ioh.* v. 29: *Apoc.* xiv. 13; cap. <sup>[2]</sup>xx. 12, 13; cap. xxii. 12, et alibi;)

videatur supra (n. 785). Quod dicatur "hora iudicii," est quia "hora" significat non modo tempus, sed etiam statum; (sicut "dies," "septimana," "mensis," "annus," et in genere "tempus," videatur supra, n. 571, 610, <sup>[3]</sup>664, 673, 747, 761; ac de significatione "horae" in specie, n. 194, 488, 673); quod toties in Verbo dicatur "hora" et "dies," est propter sensum spiritualement in singulis Verbi; nam dum homo cogitat horam et diem, et inde tempus, angeli, qui in spirituali sensu Verbi sunt, cogitant statum; causa est quia angeli non aliquam ideam temporis habent, quoniam non illis sunt dies, septimanae, menses et anni, quales in mundo, sed sunt illis mutationes status, ex quibus mensurant successiva (de qua re videatur in opere *De Caelo et Inferno*, n. 162-169, ubi De Tempore in Caelo actum est).

**876.** "*Et adorare Ipsum qui fecit caelum et terram, et mare et fontes aquarum.*"—Quod significet *agnitionem et confessionem Ipsius, a quo omne caeli et ecclesiae, et a quo Divinum Verum seu Verbum*, constat ex significatione "adorare," quod sit agnoscere corde, ita confiteri et colere (de qua supra, n. 790[a], 805[a], 821[a]); ex significatione "caeli et terrae," quod sit ecclesiae internum et externum (de qua etiam supra, n. 304[a,b,e,f], 752); (quod sint caelum et ecclesia quae significantur, est quia internum ecclesiae apud hominem est caelum, est enim illud in conjunctione cum angelis, adeo ut cum illis unum faciat; nam, ut supra dictum est, internum hominis est ad ideam et imaginem caeli formatum, externum autem ad ideam et imaginem mundi: ecclesia vero apud hominem, dum vivit in mundo, est in ejus naturali, quod est externum ejus; at tunc est ecclesia apud hominem in ejus naturali seu externo, dum internum apertum est;

nam non datur ecclesia apud aliquem nisi illi caelum sit intra, unde a Domino sit illustratio et influxus in naturale seu externum quod infra est :) et ex significatione “maris,” quod sit Divinum Verum in ultimis, ita Verbum in littera, hoc enim est Divinum Verum in ultimis; quod “mare” id significet, est quia in ultimis caeli apparent sicut maria; est enim Divinum Verum procedens a Domino quod format caelos, et omnia in illis; superiores caeli apparent sicut forent in atmosphaera aetherea, inferiores sicut in atmosphaera aerea, ac infimi sicut in atmosphaera aquea; haec atmosphaera apparet coram oculis e longinquo stantium sicut mare, non autem illis qui ibi habitant: illi qui ibi habitant in ultimis Divini Veri sunt, quod Divinum Verum est quale Verbum in sensu litterae; inde est quod hoc per “mare” significetur (sed de his videantur plura supra, n. 275, 342, 511, 600[a]). Quod “mare” hic significet Verbum in littera, est quia dicitur “mare et fontes aquarum,” ac “fontes aquarum” significant Divinum Verum interius, quale est Verbum in sensu spirituali; quod “fons aquarum” id significet, constare potest a locis e Verbo, et ab explicatione illorum, supra (n. 483); quod “fontes aquarum” hic significant Divina vera quae ex Verbo sunt, constare potest ex eo, quod per “caelum et terram” significetur internum et externum ecclesiae, ac utrumque per Divinum Verum seu Verbum, ut dicitur apud *Johannem* (cap. i. 1, 2, 14), formatum est; internum ecclesiae per Divinum Verum spirituale, et externum per Divinum Verum naturale; ideo inter facta a Domino etiam “fontes aquarum” hic recensentur. Ex his et multis aliis constare potest quomodo ideae spirituales, quae sunt angelorum, ab ideis naturalibus quae sunt hominum, differunt; angeli, quibus ideae spirituales sunt, per “adorare Ipsum qui fecit caelum, terram, mare et fontes aquarum,” non aliud intelligunt quam agnitionem et confessionem Domini, a quo omne caeli et ecclesiae, et a quo Divinum Verum seu Verbum in sensu naturali et spirituali; causa quod angeli ita illa verba intelligant, est quia caeli, in quibus sunt, qui ad visum apparent prorsus similes nostris terris, sed plenis paradisis, floretis, viretis, non permanentes sunt, sicut terrae nostrae telluris, sed momento existunt prorsus secundum Divini Veri receptionem ab angelis; quare etiam facies omnium

ibi mutantur, sicut mutatur status receptionis, et inde intelligentiae et sapientiae illorum, ita secundum status ecclesiae apud illos; adeo ut sicut est illis ecclesia, ita quoque correspondenter existunt omnia coram visu illorum; quapropter dum "caeli et terra" nominantur, non aliam ideam possunt habere quam ideam ecclesiae, quia inde illis omnia: at vero homines, dum nominatur "caelum et terra," non possunt spiritualem illam ideam habere, quia ignorant illa; sed habent naturalem, quae est secundum visum illorum; vident enim caelum et terram quae permanent, nec secundum receptionem Divini Veri et inde ecclesiae, ut in caelis angelicis, mutantur; quare per "caelum" non aliud intelligunt quam caelum aspectabile, et per "terram" non aliud quam terram ab hominibus habitatam. Status caeli et terrae secundum statum ecclesiae repraesentabatur apud filios Israelis per quod facies terrae Canaanis, ubi habitabant, mutarentur secundum status ecclesiae apud illos; verum modo quoad proventus, nempe messis, olei, vitis, fructuum, et quoad pluvias; sed hoc factum est quia omnia apud illos repraesentativa caelestium fuerunt: inde est, quod toties in Verbo dicatur quod "terra dabit proventus suos," si custodirent statuta et facerent illa; aliter vero hodie, quando a Domino aperta sunt interiora ecclesiae, et externa, quae erant representativa interiorum, cessaverunt. Ex his quoque patet quae differentia est inter ideas angelorum et ideas hominum de novo caelo et de nova terra; angeli enim ex suis ideis percipiunt interitum caelorum et terrarum in mundo spirituali, homines autem interitum caelorum et terrarum in mundo naturali; etiam secundum praedictiones perierunt caeli et terrae in mundo spirituali super quibus fuerunt illi qui in externis vitam moralem vixerunt, et non ex internis simul spiritualem; sed de his videantur plura in opusculo *De Ultimo Iudicio*.

## VERSUS 8.

**877.** "Et alius angelus secutus est, dicens, Cecidit, cecidit Babylon, urbs illa magna, quia ex vino irae scortationis suae potavit omnes gentes."

8. "Et alius angelus secutus est," significat manifestationem a Domino [n. 878]; "dicens, Cecidit, cecidit, Babylon," significat damnationem et destructionem illorum qui Divinam Domini potestatem in se transtulerunt [n. 879]; "urbs illa magna," significat devastationem et destruc-

*tionem quoad omnia doctrinae apud illos [n. 880]; "quia ex vino irae scortationis suae potavit omnes gentes," significat adulterationem omnium boni caeli et ecclesiae per dira falsa mali [n. 881].*

**878.** [Vers. 8.] "*Et alius angelus secutus est.*"—Quod significet *manifestationem a Domino*, constare potest ex illis quae supra de "angelo volante in medio caeli dicta sunt; ubi etiam per "angelum" significatur manifestatio a Domino. Quod alius angelus nunc visus sit, est quia per priorem manifestatio facta est de adventu Domini, ac de separatione bonorum a malis, et per hunc manifestatio facta est de instante ultimo iudicio.

**879.** "*Dicens, Cecidit, cecidit Babylon.*"—Quod significet *damnationem et destructionem illorum qui Divinam Domini potestatem in se transtulerunt*, constat ex significatione "Cecidit, cecidit," quod sit quod damnati et prorsus destructi sint; et ex significatione "Babylonis," quod sint qui Divinam Domini potestatem in se transtulerunt. Dicitur, "Cecidit, cecidit," quia de Babylone ut urbe; sed cum per "Babylonem" intelliguntur illi qui Divinam Domini potestatem in se transtulerunt, et per "urbem magnam" omnia doctrinae illorum, tunc per "cadere" significatur destrui; sic vertitur "cadere" in *destrui*, secundum praedicationem subjecti. Quid "Babylon" in genere et in specie significat, infra (ad cap. xvii. et xviii.), ubi de Babylone et ejus destructione agitur, dicetur. Agitur in hoc versu de Babylone, et in quatuor sequentibus de bestia draconis, ac postea ad finem hujus capituli de devastatione ecclesiae in genere: causa quod de Babylone et de draconis bestia agatur, est quia in sequentibus de devastatione ecclesiae primum in genere, et postea in specie agitur, et demum de ultimo iudicio. Sed de devastatione ecclesiae haec praemittenda sunt:—Omnis ecclesia in principio suo est in amore faciendi bona, et in amore sciendi vera; at temporis tractu devastatur illa quoad bona et quoad vera, usque adeo ut amplius non sit aliquod bonum nec aliquod verum in ecclesia. Devastatur primum per amorem imperandi per sancta, et successive super animas hominum, et tandem super caelum, et super Ipsum Dominum; hoc in *Apocalypsi* describitur per "Babylonem," et per "meretricem sedentem super bestia coccinea": secundo devastatur per fidem separatam a charitate, ita a bonis vitae, et tan-

dem per solam fidem, in qua nihil veri est; hoc in *Apocalypsi* describitur per “draconem” et per “binas ejus bestias.” Illa duo sunt in quae primitiva ecclesiae, quae, ut dictum est, fuerunt amor faciendi bona et amor sciendi vera, desinunt; in quae cum desierunt, ecclesia devastata est: amor faciendi bona mutatur successive in amorem faciendi mala, quae vocant bona; et amor sciendi vera, in amorem sciendi falsa, quae vocant vera. Apud illos qui per “Babylonem” describuntur, omne bonum ecclesiae adulteratur, et inde quoque omne verum ejus, nam unum sequitur alterum; apud illos autem qui per “draconem” describuntur, falsificatur omne verum ecclesiae, et inde quoque omne bonum ejus, unum enim sequitur alterum: hoc fit apud Reformatos, qui solam fidem pro essentiali ecclesiae acceptarunt; illud apud Pontificios, qui dominium super sancta caeli essentielle ecclesiae fecerunt. Sed quomodo sola fides devastavit ecclesiam, supra ostensum est, ubi de “dracone” et de “binis ejus bestiis” actum est; at quomodo dominium super sancta caeli ecclesiam devastavit, infra, ad caput xvii. et xviii. dicitur. Ex his nunc constare potest, unde est quod in hoc versu dicatur de “Babylone,” in quatuor sequentibus de “bestia draconis,” et inde ad finem hujus capituli de devastatione ecclesiae in genere, ac postea (cap. xv. et xvi.) de devastatione ecclesiae in specie.

**880.** “*Urbs illa magna.*”—Quod significet *devastationem et destructionem quoad omnia doctrinae apud illos*, constat ex significatione “cadere,” cum de urbe, quod sit devastari et destrui (ut mox supra, n. 879); et ex significatione “urbis,” quod sit doctrina cum omnibus ejus (de qua supra, n. 223): dicitur “urbs magna,” quia significatur doctrina plena malis et inde falsis, nam “magnum” praedicatur de bono, et in opposito sensu de malo (videatur n. 336[a], 337). Quod “Ceciderit Babylon, urbs illa magna,” significat quod apud illos, qui per “Babylonem” intelliguntur, devastata sint omnia bona et vera, tum quod illi tempore ultimi iudicii prorsus destruendi sint; quod etiam destructi sint, et quod urbs illorum magna, quae ad meridiem et quae ad septentrionem sitae sunt, prorsus eversae fuerint, et illi qui ibi, in inferna coniecti, constat ex illis quae in opusculo *De Ultimo Iudicio*, et ibi de Babylonia, memorata sunt:

inde constat, quod per “Cecidit, Cecidit Babylon urbs illa magna,” intelligantur duo, nempe devastatio ecclesiae illorum quoad omnia bona et vera in mundo, tum etiam interitus illorum tempore ultimi iudicii. Creditur quod per destructionem Babyloniae intelligatur destructio illius religionis in mundo; at non intelligitur destructio ejus in mundo, sed intelligitur devastatio ejus ibi quoad omnia bona et vera caeli et ecclesiae, ita destructio illorum qui Divinam potestatem Domini in se transtulerunt, et illam ex amore sui exercuerunt quoad animas, proinde quoad vitam aeternam; nam religio illa usque permansura est apud illos qui in eo amore perstant, et ex illo agunt: et quia illa destructio intelligitur, quae est devastatio ecclesiae, ideo etiam intelligitur destructio illorum post vitam in mundo in particulari et in communi; in particulari damnatio omnium ex illis qui tales ex illa religione fuerunt, et in communi destructio omnium qui tales fuerunt, per ultimum iudicium.

**881.** “*Quia ex vino irae scortationis suae potavit omnes gentes.*”—Quod significat *adulterationem omnium boni caeli et ecclesiae per dira falsa mali*, constat ex significatione “vini,” quod sit verum ex bono, et in opposito sensu falsum ex malo (de qua supra, n. 376); ex significatione “irae,” quod sit malum in omni complexu, et inde odium contra bonum et verum, ac cupiditas destruendi illa (de qua etiam supra, n. 693, 754); ex significatione “scortationis,” quod sit falsificatio veri (de qua etiam supra, n. 141, 161); et ex significatione “potare omnes gentes,” quod sit adulterare bona, “potare” enim significat imbuere, et “gentes” significant illos qui in bono amoris et vitae sunt, et abstracte a personis bona; (quod “bibere” et “potare” significet imbuere et appropriare, videatur supra, n. 617[a,c-e]; et quod “gentes” significant illos qui in bono amoris et vitae sunt, et abstracte bona ecclesiae, n. 175, 331, 625;) quod per “potare omnes gentes” hic significetur adulterare bona Verbi et inde ecclesiae, est quia per “vinum irae scortationis” significatur falsificatio veri, et falsificatum verum adulterat bonum: sed quomodo falsificant omnia vera Verbi, et sic adulterant omnia bona ejus, dicetur in explicatione capitum xvi. et xvii., ubi de Babylone agitur. Ex his nunc constare potest quod per “ex vino irae scortationis suae potaverit omnes gentes” significetur adulteratio omnium

boni caeli et ecclesiae per dira falsa mali. Falsa mali dicuntur, quia omnia falsa oriunda ex amore imperandi propter se et sui eminentiam sunt falsa mali, et secundum illum amorem dira.

## VERSUS 9-12.

**882.** "*Et tertius angelus secutus est illos, dicens voce magna, Si quis bestiam adoraverit, et imaginem ejus, et acceperit characterem super fronte sua, aut super manu sua. Et ille bibet ex vino irae Dei mixto mero in poculo excandescitiae Ipsius, et cruciabitur igne et sulphure coram sanctis angelis et coram Agno. Et fumus cruciatus illorum ascendet in saecula saeculorum, et non habebunt requiem diu et noctu adorantes bestiam et imaginem ejus, et si quis acceperit characterem nominis ejus. Hic patientia sanctorum est; hic custodientes mandata Dei et fidem Jesu.*"

9. "*Et tertius angelus secutus est illos,*" significat *manifestationem a Domino adhuc* [n. 883]; "*dicens voce magna,*" significat *validam exhortationem et denuntiationem* [n. 884]; "*si quis bestiam adoraverit et imaginem ejus,*" significat *ne agnoscant religiosum de fide separata a vita, et doctrinam ejus* [n. 885]; "*et acceperit characterem super fronte sua aut super manu sua,*" significat *receptionem et agnitionem pro ecclesiae bonis aut pro ecclesiae veris* [n. 886].
10. "*Et ille bibet ex vino irae Dei mixto mero in poculo excandescitiae Ipsius,*" significat *appropriationem falsi et inde mali, conjuncti cum falsificationis veris sensus litterae Verbi* [n. 887]; "*et cruciabitur igne et sulphure coram sanctis angelis et coram Agno.*" significat *quod infernum eorum sit ex amore mali et falsi, dirum secundum falsificationem et inde rejectionem Divini Veri ac Divini Boni, ita Verbi* [n. 888].
11. "*Et fumus cruciatus illorum ascendet in saecula saeculorum,*" significat *densum falsum obstipans illos, et profluens ex amoribus illorum continue* [n. 889]; "*et non habebunt requiem diu et noctu,*" significat *infestationem continuam a malis et inde falsis* [n. 890]; "*adorantes bestiam et imaginem ejus,*" significat *qui agnoscunt religiosum de fide separata a vita et doctrinam ejus* [n. 891]; "*et si quis acceperit characterem nominis ejus,*" significat *receptionem et agnitionem qualitatis ejus secundum descriptionem supra* [n. 892].
12. "*Hic patientia sanctorum est,*" significat *persecutiones et tentationes illorum qui non in illa fide sunt, sed in charitate* [n. 893]; "*hic custodientes mandata Dei,*" significat *quod hi sint qui vivunt secundum praecepta Domini in Verbo* [n. 894]; "*et fidem Jesu,*" significat *implantationem veri a Domino, et agnitionem Ipsius* [n. 895].

**883.** [Vers. 9.] "*Et tertius angelus secutus est illos.*"—Quod significet *manifestationem a Domino adhuc*, constat ex illis quae de binis angelis supra (n. 869 et 878) dicta sunt, quod sint manifestationes a Domino de adventu Ipsius, et de separatione bonorum a malis die ultimi judicii; hic vero de illis qui per "draconem" et "ejus bestiam" intelliguntur, qui sunt qui fidem a bonis operibus doctrina et vita separant.

**884.** "*Dicens voce magna.*"—[Quod] <sup>[1]</sup>significet *validam exhortationem et denuntiationem*, constat ex significatione "vocis magnae," quod sit exhortatio" (ut supra, n. 873); quod sit valida exhortatio quod non permansuri sint in illa haeresi, et simul denuntiatio interitus, constat ex sequentibus, ubi dicitur, "Si quis bestiam adoraverit, ille bibit ex vino irae Dei mixto mero in poculo excandescitiae Ipsius, et cruciabitur igne et sulphure," praeter plura.

**885.** "*Si quis bestiam adoraverit, et imaginem ejus.*"—Quod significet *ne agnoscant religiosum de fide separata a vita et doctrinam ejus*, constat ex significatione "bestiae," quod sit religiosum de fide separata a vita (de qua sequitur); ex significatione "adorare," quod sit agnoscere et credere (de qua supra, n. 790[a], 805[a], 821[a]); et ex significatione "imaginis ejus," quod sit doctrina illius religiosi, et ordinatio statuta quod prorsus talia docerentur et crederentur (de qua supra, n. 827[a]). Per "bestiam," quam et cujus imaginem non adorabunt, intelligitur "bestia quae ascendebat ex mari" (de qua in capite praecedente, vers. 1), per quam significantur ratiocinia e naturali homine confirmantia separationem fidei a vita (de qua supra, n. 774); quod illa bestia intelligatur, patet a praecedentis capitis versu 14; per alteram autem "bestiam," quae visa est "ascendere e terra," significantur confirmationes ex Verbo pro separatione illa (de qua supra, n. 815[a]). Quod priorem "bestiam et ejus imaginem non adorarent," et quod, qui adorarent, "cruciarentur igne et sulphure," est quia loca Verbi pro confirmanda separatione fidei a bonis operibus, adducta, absque ratiociniis ex naturali homine, non falsum et malum implantant, sed ex ratiociniis, nam ratiocinia falsificant illa; nihil enim quod in Verbo est, absque ratiociniis e naturali homine, falsificari potest; quomodo ratiocinia falsificaverunt Verbum, supra multis ostensum est. Quod ita sit, imprimis constare potest in ecclesiis in quibus sola fides pro essentiali medio salutis recepta est, quod prorsus aliter doceant qui ex sua doctrina et inde ex Verbo, et aliter qui ex Verbo et non simul ex sua doctrina. Qui ex sua doctrina et inde ex Verbo docent, illi falsificant omnia Verbi; at qui ex Verbo et non simul ex sua doctrina, illi non falsificant: causa est, quia doctrina plena est ratiociniis, tametsi ratiocinia non ita apparent, sed Verbum absque ratiociniis est: inde